PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9021/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL O
REQUERIMENTO Nº 8969/2021 PARA
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido(a) em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, o Requerimento nº 8969/2021 para votação única na ordem do
dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Em 03 de novembro do presente ano, foi realizada na Câmara Municipal   uma Audiência
Pública cuja tema foi: “Qualidade dos serviços oferecidos pela   Águas do Imperador em
Petrópolis.”

Na ocasião, foi muito discutida a falta de conhecimento até por parte do Poder Legislativo dos
termos do contrato entre a   Águas do Imperador. A necessidade de maior transparência se
deve a diversas dúvidas quanto as relações de consumo entre os usuários e a
subconcessionária.

Por essa razão, pretende-se iniciar uma avaliação do contrato e seus aditivos, de forma a
trazer mais transparência   à subconcessão, nos termos do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Petrópolis, que é de tratar de assunto específico de interesse da Câmara e da
Comunidade ( art. 37, II ).

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 09/11/2021 - 14:55:58 Data do Processo: 09/11/2021 - 15:03:2
Processo: 9021/202